
 

 
 

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАНЕВСКОЙ РАЙОН 

 
П Р И К А З   

  

от  29.11.2021  №  69 
 

ст-ца Каневская 
  

О проведении X районного фестиваля 

«Парад Дедов Морозов» в рамках мероприятий, посвященных праздно-

ванию Нового года 

 

 В целях поддержки профессии работника культуры, совершенствования 

профессионального мастерства, стимулирования творческой и деловой активно-

сти работников культуры, работников отрасли образования и других ведомств 

(физических и юридических лиц), выявления и распространения инновационных 

методов работы в рамках проведения Новогодних и Рождественских мероприя-

тий, п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести 19 декабря 2021 года на базе муниципального автономного 

учреждения «Каневской РДК» X районный фестиваль «Парад Дедов Морозов» 

(далее – Фестиваль). 
 

 

2. Утвердить положение о Фестивале (приложение № 1), 
 
 

3. Рекомендовать руководителям учреждений культуры сельских поселений 

муниципального образования Каневской район обеспечить участие в Фестивале. 
 
  

4. Поручить организацию и проведение Фестиваля отделу по методической 

работе МАУ «Каневской РДК» (С.Н. Багдасарян). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации муниципального 

образования Каневской район        В.Д. Харченко 

 

 

 



2 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении X районного фестиваля «Парад Дедов Морозов» в рамках 

мероприятий, посвященных празднованию Нового года 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

X районный фестиваль «Парад Дедов Морозов» (далее — Фестиваль) 

проводится в рамках заключительных мероприятий Года науки и технологий. 

Фестиваль открывает цикл новогодних мероприятий, приуроченных 

встрече 2022 года, объявленного Годом народного искусства и нематериального 

культурного наследия народов России. 

Фестиваль проводится с целью мониторинга готовности коллективов 

культурно-досуговых учреждений района к проведению новогодних 

мероприятий. А также способствует сохранению и развитию традиционной 

народной культуры жителей Краснодарского края, как многонационального 

региона.  

Во исполнение постановления главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 19.11.2021 г. № 814 «О внесении изменения в 

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 

марта 2020 г. года № 129 "О введении режима повышенной готовности на 

территории Краснодарского края и мерах по предотвращению распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» Фестиваль проводится в режиме 

офлайн с соблюдением соответствующих рекомендаций Роспотребнадзора.  

 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Главная цель проведения Фестиваля – мониторинг готовности коллективов 

культурно-досуговых учреждений района к проведению новогодних 

мероприятий. А также способствует сохранению и развитию традиционной 

народной культуры жителей Краснодарского края, как многонационального 

региона.  

В ходе проведения Фестиваля решаются следующие задачи: 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу отдела культуры 

администрации муниципального образова-

ния Каневской район 

от 29.11.2021  № 69 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Директор 

МАУ «Каневской РДК» 

_____________ С.Н. Багдасарян 

 

29 ноября 2021 г. 

 УТВЕРЖДЕНО 

Начальник отдела культуры 

администрации муниципального 

образования Каневской район 

_____________ В.Д. Харченко 

 

29 ноября 2021 г. 
 



3 
 

- анализ уровня творческого потенциала коллективов учреждений культуры для 

проведения мероприятий, посвященных Новому году и Рождеству Христову; 

- проверка материально-технического обеспечения учреждений культуры для 

проведения новогодних и рождественских праздников; 

- обмен опытом между работниками культуры по организации и проведению 

праздничных мероприятий данной тематики;  

- сохранение и развитие традиционной народной культуры Кубани; 

- развитие художественной самодеятельности; 

- организация полезной досуговой занятости населения; 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- патриотическое воспитание граждан. 

 

МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

 Фестиваль проводится 19 декабря 2021 года в МАУ «Каневской РДК». Начало 

Фестиваля в __14.00 часов. 

 

УЧАСТНИКИ 

К участию в Фестивале приглашаются команды учреждений культуры 

Каневского района в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора. 

Состав команды от 5 до 10 человек с обязательным участием персонажей 

Дед Мороз и Снегурочка. Приветствуются персонажи сказок, песен, былей и 

других направлений устного народного творчества жителей Кубани.  

 

Заявки на участие в Фестивале необходимо направить в отдел по 

методической работе МАУ «Каневской РДК» в срок до 12 декабря 2021 года по 

адресу: станица Каневская, ул. Горького, 55. 

 Ответственный за сбор и обработку заявок — ведущий методист МАУ 

«Каневской РДК» Домашева Татьяна Алексеевна,  

телефон рабочий 8(86164)42224, мобильный 89002512696, факс 

8(86164)41924, 

 e-mail: rdk-metod-kabinet@yandex.ru. 

 

 

ОРГАНИЗАТОРЫ И РУКОВОДСТВО 

Организацию и руководство Фестиваля осуществляет МАУ «Каневской 

РДК».  

 

ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ 

 

Программа Фестиваля «Дед Мороз стучится в дверь. Все готово? Ты 

проверь!» включает в себя следующие этапы: 

1.  Выставка-ярмарка сувенирной продукции мастеров декоративно-

прикладного искусства на художественной выставке (фойе РДК). 

2.  Видео открытка-визитка «Поздравление Деда Мороза и Снегуроч-

mailto:rdk-metod-kabinet@yandex.ru


4 
 

ки с наступающим 2022 годом», в которой необходимо отразить готовность 

КДУ к встрече Нового года. Ролик хронометражем 30-40 секунд предоставля-

ется организаторам вместе с заявкой по электронной почте (зрительный зал 

РДК). 

3. Выступление команды продолжительностью 5-7 минут в любом 

жанре художественного творчества должно включать в себя бесконтактный 

интерактив со зрителем или другие формы работы, освоенные коллективами 

КДУ в условиях пандемии COVID-19 (зрительный зал РДК). 

4. Подарок на «ДоброЁлку» в рамках краевой благотворительной ак-

ции каждая команда берет на себя обязательство (домашнее задание) выпол-

нить желание ребенка, семья которого проживает на территории сельского по-

селения и находится в трудной жизненной ситуации. Сведения о ребёнке и его 

желание обязательно указать в заявке (зрительный зал РДК). 

 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

 

Команды оцениваются по следующим критериям: 

- активное участие в работе всех площадок фестиваля; 

- качество и содержание видео открытки-визитки; 

- состояние и презентабельность костюмов и реквизита; 

- оригинальность выступления команды Деда Мороза; 

- работа со зрителем в условиях режима повышенной готовности. 

 

НАГРАЖДЕНИЕ 
 

По итогам Фестиваля команда победитель награждается дипломом лауре-

ата и сертификатом на приобретение реквизита или расходного материала для 

проведения Новогодних и Рождественских праздников. Остальные команды 

награждаются дипломами за участие в фестивале. 

Мастера декоративно-прикладного искусства, принявшие участие в ху-

дожественной выставке, награждаются дипломами. 
 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации муниципального 

образования Каневской район                                                        В.Д. Харченко 

 
  

  



5 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к положению о проведении  

X районного фестиваля  

«Парад Дедов Морозов» 

ЗАЯВКА 

на участие в X районном фестивале «Парад Дедов Морозов» в рамках мероприятий, 

посвященных празднованию Нового Года 

Полное наименование направляющего 

команду ведомства (учреждения, органи-

зации и т.п.) 

 

Ф.И.О. руководителя 
 

контактные телефоны 
 

E-mail 
 

Название команды 
 

Количество участников команды 
 

Персонажи (перечислить) 
 

ФИО ребёнка-участника акции «Добро-

Ёлка», его желание 

 

Ф.И.О. мастера ДПИ, контактный теле-

фон 

 

Технические требования для участия в 

выставке количество столов, стендов) 

 

Хронометраж видео открытки-визитки 

«Поздравление Деда Мороза и Снегуроч-

ки с наступающим 2022 годом» (секунд) 

 

 

Видео открытка-визитка «Поздравление Деда Мороза и Снегурочки с наступаю-

щим 2022 годом» прилагается в электронном виде. 

Подпись и расшифровка подписи руководителя направляющей команду стороны 

Дата 

МП 

 

 

 


